De his uero quæ extrinsecus medio corpori imponuntur, seu cataplasinata, seu perfusiones sint, seu quæ inunguntur, longe aliter Galenū sentire uideo ab his, quæ uos facere soletis. Ipse enim distinctione adhibita, si quidē ardor urgeret, quæ refrigerant imponit, ea^c quām simplicissima, *γλυπτειστ*: quale est Intybi succus ex polenta, & cæratum Rosaceum: hæc enim ferè apud eum sunt refrigeratiū exempla, è quibus tu quoq; multa tibi conformare queas. At in reliquis, quæ æstuose non sunt, relaxantibus uititur, quæ scilicet intenta remittat, & astricta rarefaciant. Sæpe uero non præcordijs modò, sed uniuerso cox

so corpori adhibet. Hæc sunt profecto præsidia, quibus ægrum fulcire opus est: reliqua enim quæ uobis cōmenti estis, præciosa inquā illa epithemata, sepius noxæ fuerint, quamobrem nulla methodo præeunte præparata sunt, uerū ad ostentationem potius & lucrum. Nescioq; an manus potius ijs abluere expediret, quām cor, aut iecur, quæ nimirū suo tantummodo odore delectant. Hęc est ueltra illa ubertas, quā iactatis. Porro Gale, medicos præsidijis uberes laudabat: hoc est, qui in urbe, & ruri, & in mari reinedijis non destituerētur, neq; à librīs, & pharmacopolis ea petere inopia cogerentur. Cui rei nixu omni quotidie studemus, cum plantarū notitiæ incumbimus. Neque nos uulgi auram captamus, aut ipsius expectatione mouemur, ut creditis, qui nimirū de uobis facitis coniecturam. Quin potius studemus pro uirili nostra medicinā ueterum imitari. Quod si secus euenerit, atque hominum malitia contigerit, iterū præstigia & ostentationes, & barbarū omnem cultū reuiuiscere (quain labem Deus maximus auertat) quid supereft, quām ut præceptoris mei exemplo, qui sane eadem aliquando perpessus est, me consoler. Ita enim inquit^a: οὐ μετέλει τοῦ πολλοῦ τὸ στρατικευτικόν αὐτοκτονίην θεῖ, οὐ τὸ ἄλλον, οὐτοις τε τημένησιν ἀλιθέαν εἰλικρινῶς, οὐ δέ τοι τὸ ἔφωθεν, οὐδὲ αὐτὸν δέ τοι τὸν τάχαξ περιφερόντος τοῦ πετρεχόντος τοῦ νοῦ βίον αδικίας, Εἴ γνωστος οὐδέποτε ξένται τοῖς αὐθέωποις ὅφελος: Εἰσαντεχωρέψει τοι τὸν πολλοῦ συρρεῖται, οὐ ἀστορεῖ εὑρεῖται μετάλλων οὐ τὸν τάχαξ ανθυματών, οὐδὲ τὸν γοῦν σώσαι αποδύθηται. Στοιβάνται τοῖς πολλοῖς μὲν ἄγνωστοι: γνώσεις μὲν οὐ καὶ φίλοι μάλιστα μὲν οὐ πρῶτοι θεοῖς, εἰτα τὸν αἰθρόπτων τοῖς ἀριστοῖς γνῶσις βιῶσι. Αὐτοὶ τοῖς τανάγροις. Καθεκαίσης ταράχη τοῖς πολλοῖς αὐθέωποις. Hoc est, Necesse igitur est plurimis ita animo institutis, & alijs quicunq; syncera mente ueritatē colunt, non inquam externorū gratia, sed ob eam ipsam ita euenerire, ut cum primum experti fuerint prauitatem, que nostra ætate uitam intrasit, norintq; apertissime sese nullo usui hominibus esse posse, à multitudine secedat: ueluti si in procella ualida, & uentorum turbinibus se saluare studeant, erunt profectio ijs multitudini quidem ignoti: Ceterū noti maxime & amici, primum qui

*a in lib.
de preco
gnitio.*

quidem & maximè Dijs: postmodū uiris optimis. Quietam uitam agent, sinentq; callidos homines uulgo gloriofos esse.

Quanquam haud scio, an uos potius artem medicā de honeste-
tis, quorum opera eò deducta est, uti ab omnibus ferè nullius
precij aestimetur. Ita enim in præcognitionibus exercitati
estis, ut mulierculis nihilo meliores sitis: atq; utinā uos longè
non excederent: quod & sæpe uisum est. Quoties enim ægro
dum ageret animam pharmaci propinaturi accessistis: in eo
spem salutis polliciti? Quanquā eo ebibito, sæpe mors irrepe-
ret: aut saltē dū æger assurgit, oborta syncope, perierit. Quāto
igitur melius, quantoq; decentius erat, ut uos, quibus cure est
arte medicā ad dialecticas disputationes traducere, quiq; satis
grande ingenij uestri monumentū edidisse putatis, si Jacobiti-
cas & Vgonias fabulas insectemini, studere tandem uti quod in
hac arte diuinissimū existit, tandem è tenebris euocaretis? Id
autē prognosticatio est:² Sic enim inquit Hippocrates, Opti-
mū esse, medicū præcognitione uti: tū quia pluris apud egros
& astates erit, promptiusq; sese medico cōmittent: tum quia
præcognosse ad curationē est utilissimum: ut latius & in libro
de Crisi, & de Iudicatorijs diebus est demōstratū: adeo ut sine
præcognitione neq; diæteticē recte instituas, neq; auxiliorū
ullū. In hoc profecto tum nos, tū amici nostri elaborauimus:
Sed quid in tam grādi arte efficere potuimus? neq; enim præ-
ceptorem inuenimus libris exceptis, à quibus omnia petere
difficile est, & longū tempus ex poscit. Profecimus tamē non
nihil, adeo ut sæpius iudicationes, earumq; horas, & modos
prædixerimus. Neq; hæc mihi uitio uertat quispiā quasi ar-
tem ostentare uelim, uel exercitationem factare. Cæterū ut
nemo eam artis partem, uelut uanam aut quam comprehen-
dere nequeamus, negligat: sciatus & mediocria quoq; ingenia
eam (haud tamen sine labore & diligentia) consequi posse:
pauca hæc scripsimus.

F I N I S.

LEONARDI
IACCHINI MEDICI
EMPORIENSIS,
*

Q V A E S T I O N V M
N A T U R A L I V M
L I B E L L V S.

VIRTVTE DVCE,

C O M I T E F O R T V N A .

L V G D V N I A P V D S E B .
G R Y P H I V M ,
1540.

IV
190

LEONARDVS IAC-
CHINVS LVD OVI,
CO BONVISO
S. P. D.

*VM quaestiones has, quæ ad naturâ perscruta-
tandam pertinent, amicis legendas tradere de-
creuissim: tu primus mihi occurristi, ad quem
mitterentur. Nam & tibi primum deberi iudicabam
Ludouice charissime, quod in Furciano tuo sint dispu-
tatae. Neque enim memoria excidisse scio, qui, qualesq;
uiri in eo rure conuenerint: quotq;, & quam uarij ser-
mones de rerum natura inciderint. Non igitur eo solo
nomine gratæ tibi esse debebunt, quod ibi pertractatae
sint: sed ut dum patria abes, & loci memoria dulcis res-
curset, & amicorum: non secus quoq;, ac si in Furciano
modo esses, & cum Vincentio Nobile, Sebastiano Pe-
zino, Francisco Robertellio, Francisco Catthano, qui
tunc ibi aderant, disceptares: uoluptatem non
modicam ex eiusmodi recordatione
fusciplias. Tu interim cura, ut
ad nos sanus breui
reuertaris.
Vale.*